i COMUNE DI CATENANUOVA
131' PROVINCIA DI ENNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N.2O.. delReg. /S "‘f"daté" .~.._4(.)f./ (4 3/202(1
OGGETTO: Devoluzione proventi delle sanzioni amministrla'ti\}é'becuhiarie per violazioni al C.d.S. — Anno 2024 .-

L’anno duemilaventiquattro il giomoﬂﬂgﬁ del mese di fZOJW" alle ore i Z,[ Ji e Segg.,
nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si & riunita la Giunta Municipale con I’intervento dei Sigg.

COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA P A

IMPELLIZZIERI Antonio Sindaco <
INGRASSIA Rosaria Vice Sindaco X
BARBAGALLO Lucia Assessore X
DI MARCO Carmelo Assessore X
LEOCATA Nicola Assessore X

. ,

TOTALE o | S/

Partecipa il Segretario comunale Dott. Filippo Ensabella
I Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

O di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

.........................................................................................................................................
..........................................................................................................................................

bbbl B AL T R L T S 8 e L R R Y L R ottt i e e T R oy ot MR A TR et e s it il | e e S S

O con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. II presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando 1’abrasione, 1’aggiunta o la correzione al presente
atto non sia affiancata dall’approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Devoluzione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al C.d.S. — Anno 2024.-

Proponente: IL. SINDACO e/o L’ASSESSORE

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

4 Che Part. 208 del C.d.S., approvato con D.Lgs. 30.04.1992, nr.285, modificato dalla Legge 29/07/2010
n. 120, al comma 1 dispone, che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
previste dal presente codice, sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari,
ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e
tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, provincie e comuni, quando le
violazioni stesse sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle
provincie e dei comuni;

4 Che il 4° comma dell’art.208 del C.d.S. dispone che una quota pan al 50% dei proventi spettanti agli
enti di cui al secondo periodo del comma 1 ¢ destinata:

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
stradale di proprieta dell’ente;

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al poténznamento delle attivita di controllo e
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 1’acquisto
di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia locale;

c¢) ad altre finalitd connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relativa alla manutenzione
delle strade di proprieta dell’Ente, alla sistemazione del manto stradale, a interventi per la
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, allo svolgimento,
da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine grado, di corsi didattici
finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale della
polizia municipale;

4 Che il comma 5 dell’art.208 dispone che gli Enti debbano determinare annualmente e con delibera di
G.M. le quote da destinare alle suindicate finalita di cui al comma 4. Resta facolta dell’Ente destinare in
tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalita gii cui al citato comma 4;

|

4 Che I’art.208 del C.d.S., modificato dalla L.120/2010, prevede il comma 5bis, che testualmente recita
“La quota dei proventi di cui alla lett . ¢ del sopra citato comma 4 puo essere destinata ad assunzioni
stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro, ovvero
al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui all’art.186, 186 bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e
dei servizi di polizia municipale .. ”

4 Che, inoltre, I’art.393 del Regolamento di Esecuzione ed attuazione al C.d.S. approvato con D.P.R. del
16.12.1992, nr.495, stabilisce che gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio di
previsione appositi capitoli di entrata e di spesa dei proventi spettabti per le violazioni al C.d.S;



&

4 Che occorre, tra ’altro, autorizzare il Responsabile a dare attuazione con propri atti alle indicazioni
politiche di questa G.M. con il presente atto per dare impulso al servizio di Polizia Locale in termini di
efficacia ed efficienza dei servizi sul territorio;

4 Che occorre dover adottare Iatto deliberativo di che trattasi stabilendo per I’anno 2023 le percentuali da
destinare;

tutto cid premesso
PROPONE

di determinare per 1’anno 2024 le quote percentuali dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per le violazioni al C.d.S. che saranno accertate dal Corpo di P.L., nel seguente modo:

a) 25% per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica stradale;

b) 25% per acquisto o nolo a lungo termine di automezzi,mezzi e attrezzature per il Corpo;

c) 50% per il finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana — D.L. 20 febbraio 2017, nr.14, convertito con modificazioni con legge 18 Aprile
2017, nr.48 -, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui all’art.186, 186 bis e 187;

di autorizzare il Responsabile a dare attuazione con propri atti alle indicazioni politiche di questa G.M. con
il presente atto per dare impulso al servizio di Polizia Locale in termini di efficacia ed efficienza dei

servizi sul territorio;

di dare atto che nel bilancio di previsione del corrente anno 2024 sara istituito apposito capitolo di spesa
finanziato dal correlativo titolo di entrata, ai sensi dell’art.393 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S..-

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta e condividendo le motivazioni, che ritiene meritevoli di approvazione;
DELIBERA

di determinare per 1’anno 2024 le quote percentuali dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per le violazioni al C.d.S. che saranno accertate dal Corpo di P.L., nel seguente modo:

25% per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica stradale;

25% per acquisto o nolo a lungo termine di automezzi, mezzi e attrezzature per il Corpo;

50% per il finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana — D.L. 20 febbraio 2017, nr.14, convertito con modificazioni con legge 18 Aprile 2017, nr.48 -,

nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui all’art.186,
186 bis e 187;

di autorizzare il Responsabile a dare attuazione con propri atti alle indicazioni politiche di questa G.M. con
il presente atto per dare impulso al servizio di Polizia Locale in termini di efficacia ed efficienza dei servizi
sul territorio;

di dare atto che nel bilancio di previsione del corrente anno 2023 sara istituito apposito capitolo di spesa
finanziato dal correlativo titolo di entrata, ai sensi dell’art.393 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S.-



G 0}"& &

i il vl sleoo.t ai f““} '*; rmx *‘s& i n?l r;""‘ fﬂﬁb 1
el S : (nmﬁﬁ f}iu j

j

{mt sf\rnsq 4l § «ﬁ‘; el g m.a ilat eeszﬂm oo :h» ovitsTadilab ot

iV o fi:%st 5

T sf'mu'vw w” v‘ﬁ?:m,m’r ‘iéﬂ)itﬂwﬂﬁﬁir i?;’ v r‘tq x:&t} !""5 n*m'*q *:mmg) v;‘! 6.5

i‘%A_k

e n rmwn & z:& sord i ,rmr's‘m\mmﬁ ﬁ”‘ '}“}'1' 'ﬂs,st'm%w'*mm ih ot ﬂr’iiss’imrm t
f 1;3:1:* ﬁaxmhf 92

i 1h smm‘w; n-mm- ;

sofe )i 199 ‘ﬁﬁﬂf‘\" ﬁ"r 4 m;ﬂm ey

J.

w1 n:i‘;.\ w.,J mmx'mq fh ,,'

LHi s i i ,aa, ; _'

&
£ i

108 f,»::mm-»ﬂ’s i55 -'sqmr; i srcissne b B _
ety m Blidud ¢ “*‘11‘34 m oictrrie 18 on e

me A iﬁﬁfrmm "fué;m W 2 b ”mji‘:‘;‘jﬁvgv{q? I ol

r

BV omsiebxx*bmbﬁm /B0

i *:r,sq’ sb thmains sy *:stk;ilﬁgiﬁ L0
ah oy L Yibore f"i’lt-;b 5&315%}&@}3%()@4;{: b 91 .

B bf;i*:(:; M’ﬂﬁw I

e iy

Fianstog s insg
m*x;f e vricn ,,.m ae |

Sl Briser L0 o5 e sttty ok 5 ) 6§53,
25 if’l“ih‘ 951 {ubi 108 "’s et w*f‘:,» % ,ﬁm‘xm& ;{.‘, i




” y A )
Proposta di Deliberazione n. 2@ ... dell.. Oéf/o}mtl

Parere in ordine alla regolarita tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

........................................................




Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L’ASSESSORE ANZ (@) IL SINDACO IL SEGRETA COMUNALE
. o /]

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto e stato pubblicato all’Albo pretorio on - line per consecutivi gg )

in data 1’5/ é/—:;/ )Odzt .......

IL/_RESPON iBILE DEL[% PUBBLICAZIONE
% \

.Ki\‘;-?“

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d"ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.12 comma 2° della L.R. nr.44/91

Catenanuova, // /4/,‘ 2 e l/




